
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   209   del 28-03-2024 
 
 
Oggetto:       SPESE PER PARERI IGIENICO SANITARI RILASCIATI DAL= 

L'AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO - IMPEGNO DI SPESA 
EURO 400,00 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro svolge prestazioni in materia 
igienico-sanitaria e veterinaria quali il rilascio di pareri, con o senza sopralluogo,  rientranti nel 
tariffario delle prestazioni dei Dipartimenti delle Aziende UUSSLL della Toscana, aggiornato 
con Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1543 del 18.12.2023;  
 
CONSIDERATO che gli addebiti relativi a tali prestazioni sono fatturati all'Amministrazione 
richiedente; 
 
RITENUTO quindi di dover assumere impegno di spesa pari a Euro 500,00 per i servizi in 
materia igienico-sanitaria di competenza dell’Azienda USL Toscana Centro che si renderanno 
necessari nel corso dell’anno 2024; 
 
RILEVATO che la presente spesa non rientra tra quelle assoggettate alla disciplina sulla 
tracciabilità dei pagamenti, prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in quanto 
mancante del requisito soggettivo previsto dal comma 1 dello stesso art. 3 (soggetti non 
annoverati fra quelli facenti parte della filiera delle imprese); 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 
Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2024/2025/2026; 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 



 

DETERMINAZIONI n. 209 del 28-03-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
1) DI IMPEGNARE a favore dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro la somma di euro 
400,00 per il pagamento delle competenze relative a prestazioni e rilascio pareri in materia 
igienico-sanitaria e veterinaria fornite a questa Amministrazione per l’anno 2024,  come 
specificato in premessa; 
 
2) DI IMPUTARE la spesa di € 400,00 alle risorse assegnate sul Cap n.  8485 (Cod. di Bilancio 
14.02-1.03.02.18.001) “Spese per pareri igienico-sanitari rilasciati dalle ASL”; 
 
3)  DI  DARE ATTO  che  la firma del presente provvedimento  equivale  anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, 
ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
4) DI DARE ATTO inoltre che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti di spesa 
previsti dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

 
5) DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 
stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  
 
6)  DI DARE ATTO che, laddove i pareri siano richiesti per conto delle persone fisiche o 
giuridiche interessate all'ottenimento dell'atto autorizzatorio o concessorio, si provvederà alla 
richiesta di rimborso agli stessi, introitando le quote al cap. 2500 "Rimborso da privati ed 
aziende per pareri igienico-sanitari"; 
 
7) DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 
San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
 
8)  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/90 e ss.mm.ii, responsabile 
della presente procedura e della sua esecuzione è il Geom. Romano Chiocci, Responsabile 
dell’U.O.  Urbanistica Sviluppo del Territorio. 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Grazzini Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 209 del 28-03-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    209    DEL  28-03-24 
 
 

Oggetto:          SPESE PER PARERI IGIENICO SANITARI RILASCIATI DAL= 
L'AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO - IMPEGNO DI SPESA 
EURO 400,00 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        400,00 

 
Lì 05-04-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 209 del 28-03-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 518 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  17-04-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 17-04-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


